
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

VI SETTORE - AREA SERVIZI SOCIALI E AMBITO 
Servizio SERVIZI SOCIALI 

 
COPIA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 641 del 18-03-2025  
 
 

Reg. Sett. n. 268 del 07-03-2025 
 

OGGETTO: Contributo economico una tantum agli indigenti 
 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL VI SETTORE 
 

PREMESSO: 
 
Che in attuazione dell'art.118 della Costituzione, con D.P.R.616/77 - art.22 e 23 - e con D.Lgs. 
n.112/98 - art. 131 - sono state trasferite ai Comuni, tra le altre, tutte le funzioni e i compiti 
amministrativi in materia di organizzazione ed erogazione dei servizi sociali; 
 
Che la L. n. 328/2000 ad oggetto “Legge quadro per la realizzazione del Sistema Integrato di 
interventi e Servizi Sociali” e la Legge Regionale n.19/2006 di attuazione della stessa, prevedono 
tra i vari compiti interventi di sostegno socio-assistenziale, anche di natura economica, per 
prevenire e contrastare forme di povertà o di emarginazione; 
 
Visto il Regolamento per l’assistenza economica in favore di persone bisognose e/o a rischio di 
emarginazione approvato delibera di C.C. n. 24 del 02.05.2006 che prevede all’art. 31 l’assistenza 
economica “Una Tantum”, che si realizza con un intervento avente natura economica in favore dei 
nuclei interessati, che si trovano nella situazione di disagio ed in condizioni del citato regolamento; 
 
Dato atto che l’Amministrazione comunale, nell’ambito delle funzioni di carattere assistenziale 
trasferite all’Ente Locale dal D.P.R. n.616/77 art.22 e 23, nonché dal D.L.gs. n.112/1998, ha 
stanziato una somma per far fronte alle richieste di aiuto da parte di nuclei familiari che versano in 
grave disagio socio-economico;  
 
Premesso sia pervenuta richiesta di assistenza economica da parte dei nuclei familiari in situazione 
di disagio socio-economico prot. n. 0008739 del 06.03.2025, n. 0008716 del 06.03.2025, n.0007849 
del 27.02.2025, n.0008866 del 07.03.2025; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal servizio sociale professionale mediante colloqui effettuati a 
sostegno dello stato di indigenza dei Sig. A.A., P.A., D.D.C., P.R. attraverso contributo economico 
come da relazione agli atti d’ufficio; 
 
Ravvisata la necessità di assumere impegno di spesa in relazione alla disponibilità di bilancio per 
complessivi € 1.300,00 con imputazione sul cap. 1663/0 ad oggetto: “Contributo economico agli 
indigenti” del b.e.f. 2025; 
 
Visto il TUEL approvato con  D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco Reg. Gen. n. 27 del 14.11.24 
con cui  sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del D.L.gs. 18 
agosto 2000 n. 267 
 
         DETERMINA 
 

Per le ragioni espresse in premessa che qui si intendono sostanzialmente e materialmente 
riportate: 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
1.  di impegnare e liquidare la somma complessiva di € 1.300,00 sull’intervento 1663/0 ad 

oggetto: “Contributo economico agli indigenti” b.e.f. 2025; 

2. dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'articolo 151, 
comma 4, del T.U.E.L approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267; 

3.  dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato in ottemperanza alle disposizioni 
dell’art.26 comma 4 del D.L.gs. 33/2013 con esclusione della pubblicazione dei dati 
identificativi della persona fisica destinataria del provvedimento di cui al presente articolo, 
in quanto da tali è possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero alla 
situazione di disagio economico-sociale dell’interessato. 

 
 
 
 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to   
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to Maria Carmela Curci 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere Favorevole; 
 
Data 18-03-2025                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                               Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Impegno N.   293 del 18-03-2025 a Competenza   CIG  
5° livello 12.05-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 
Capitolo       1663 / Articolo       
Contributi economici a famiglie 
Causale Contributo economico una tantum agli indigenti 
Importo 2025 Euro 1.300,00 

 
 
Liquidazione N.   506 del 18-03-2025 
Su Impegno N.   293 del 18-03-2025 a Competenza  approvato con Atto n.    268 Determinazioni Ambito del 07-03-2025 avente per 
oggetto Contributo economico una tantum agli indigenti 
CIG  
5° livello 12.05-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 
Capitolo       1663 / Articolo       
Contributi economici a famiglie 
Causale Contributo economico una tantum agli indigenti 
Importo Euro 1.300,00 

 
                                                                                                                
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
       F.to  Rag. Pietro Giampetruzzi 
 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 641 del 18-03-2025 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 19-03-2025 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 798  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 

  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 19-03-2025 

Il   Responsabile del Settore  
Maria Carmela Curci  

 
 

 


